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ABSTRAKT

Diplomová práca sa zaoberá skúmaním tokových vlastností vysoko plnených polymérnych

systémov, pouţívaných pri technológií vstrekovania prášku kovu alebo keramiky.

Teoretická časť diplomovej práce sa zaoberá vednou disciplínou skúmajúcou tečenie látok

(reológiou), a meraním vlastností materiálov pri toku. Cieľom praktickej časti je zistenie

chovania sa vysoko plnených systémov namiešaných do zmesí s rôznymi koncentráciami

kyseliny stearovej, za pouţitia dvoch keramických práškov, s komerčne

dostupným polymérnym spojivom a kyselinou stearovou. Vypracovaním praktickej časti

boli zistené priaznivé účinky pouţitia kyseliny stearovej v systémoch, ktorá uľahčovala

správanie materiálu pri toku. Taktieţ bolo zistené, ţe lepšie spracovanie bude dosiahnuté

pouţitím prášku oxidu hlinitého, pretoţe pri prášku oxidu zirkónia, vznikali neţiaduce

oscilácie a vyššia teplotná citlivosť. Všetky namiešané zmesi vykazovali vznik prekmitu.

Kľúčové slová: vysoko plnené materiály, PIM, reológia, korekcie, kyselina stearová,

keramika

ABSTRACT

This master’s thesis deals with the investigation of the flow properties of highly filled

polymer systems used in the powder injection molding technology of metal or ceramic

particles. The theoretical part deals with the scientific discipline focusing on the flow of

materials (rheology), and a measurement of material properties during the flow. The aim of

the practical part is to detect the behavior of highly filled systems mixed with the

compositions of different concentrations of stearic acid by using two types of ceramic

powders; with a commercially available polymer binder and stearic acid. In the practical

part, the positive effects of using stearic acid in systems that facilitate behavior of the

material’s flux were found out. It has been also found out that the process is improved

when using aluminum oxide powder because by using the zirconium oxide powder, the

unwanted oscillation and higher temperature sensitivity is created. All prepared mixtures

showed the creation of overshoot.

Keywords: highly filled materials, PIM, rheology, corrections, stearic acid, ceramics
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ÚVOD

V súčasnej dobe, v ktorej plasty sú uţ samozrejmosťou, poţiadavky zákazníkov na

plastové výrobky a ich kvalitu stále rastú. Pri ich spracovávaní je nevyhnutné poznať ich

chovanie pri toku a preto znalosť oblasti reológie je pre spracovateľov nevyhnutná či uţ pri

rôznych návrhoch konštrukcií plastových zariadení alebo foriem. S rastúcimi

poţiadavkami rastu aj modifikácie plastov na úpravu ich vlastnosti zníţenia ceny atd.

Výrobky z plastov nie sú len zo samotného plastu ale sú dopĺňané rôznymi prísadami

a plnivami. Takto vznikajú aj vysoko plnené systémy, ktorých chovanie je veľmi odlišne

od beţného chovania polyméru. Výskyt takéhoto vysoko plneného systému moţno

pozorovať aj u technológie vstrekovania prášku kovu s polymérnym spojivom, o ktorej

pojednáva aj samotná diplomová práca.

Keďţe je technológia vstrekovania prášku kovu s polymérnym spojivom v súčasnosti ešte

len rozvojovou technológiou môţe dochádzať pri nej k rade problémov. Preto je potrebná

dôkladná znalosť reologických vlastností pri navrhovaní samotného procesu a výrobku.

Taktieţ negatívom, s ktorým je moţné sa stretnúť pri vysoko plnených systémoch je aj jav

nazývaný fázová separácia vznikajúca pri procese vstrekovania. Tá spôsobuje separáciu

zloţiek feedstocku s následným znečisťovaním vstrekovacej formy.

Cieľom diplomovej práce je zistenie vplyvu spracovateľskej prísady kyseliny stearovej pri

jej pouţití s rôznou koncentráciou v procese vstrekovania vysoko plnených systémov.

Pripravené plnené systémy sú zaloţené na báze dvoch práškov a to oxidu hlinitého a oxidu

zirkónia, zmiešanými s komerčne dostupným spojivom a kyselinou stearovou. Následne je

skúmané tokové chovanie zmesí, ovplyvnené obsahom surfaktantu. Zdanlivé hodnoty

získané meraním sú korigované a porovnané pomocou viskozitných kriviek. Vďaka

korekcii je zistená aj vstupná tlaková strata v kapiláre. Zisťovaný je aj vplyv teploty na

priebeh viskozitných kriviek a teplotná citlivosť práškov. V neposlednej rade je meraný aj

sklz na stene kapiláry. Všetky zistené údaje sú spracované vo výsledkoch a diskusiách.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 REOLÓGIA

Reológia je veda, zaoberajúca deformáciou a tokom látok, jak kvapalných tak i pevných.

Usudzuje, ţe kaţdý materiál môţe tiecť, pokým mu je poskytnutý dostatočný čas na

tečenie. V roku 1929 bola zaloţená reologická spoločnosť sídliaca v USA s názvom

Society of Rheology (Obr. 1), ktorej heslom bolo PANTA REI čo znamená, ţe všetko

tečie.

Obr. 1. Society of Rheology [1]

Bolo zistené, ţe pri meraní starých kostolných okenných tabúľ, bola hrúbka spodnej časti

skla väčšia neţ vrchná, čo bolo dôkazom ţe i pevná látka dokáţe tiecť, ale vyţaduje si to

dlhší čas pozorovania. U týchto okenných tabúľ bola doba tečenia pribliţne 100 rokov.

Naopak pri krátkych dobách pozorovania sa môţe dokonca kvapalina chovať ako pevná

látka, čoho príkladom je aj pád na hladinu vody z veľkej výšky. O tom, či daný materiál

bude pokladaný za tekutinu alebo pevnú látku rozhoduje tzv. Deborino číslo (De), ktorého

tvar je:

(1)

kde θ je doba pozorovania a λ je relaxačný čas, ktorý vyjadruje schopnosť materiálu

preskupovať sa. Látku s relaxačným časom λ = 1:

a dobou pozorovania θ = ∞ kde materiál sa chová ako tekutina

a dobou pozorovania θ = 0 kde materiál sa chová ako pevná látka. [2]
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Reológia sa delí na dva smery a to na makro reológiu, ktorá skúma meniace sa vlastnosti

hmoty z celkového pohľadu a ďalej na mikro reológiu, ktorá zas študuje meniace sa

vlastnosti jednotlivých častí hmôt.

V rade technologických operácií, ako sú napríklad vstrekovanie vytlačovanie a lisovanie,

hrá dôleţitú rolu reologické chovanie materiálov. Aby bolo moţné pochopiť správanie

materiálu pri toku s jeho deformáciou, je potrebná znalosť reologických veličín ako je

napríklad viskozita. Reologické vlastnosti sú nevyhnutné pri charakterizovaní či uţ surovín

alebo produktov, ale je potrebné aj k riešeniu technických úloh pri navrhovaní a zlepšovaní

alebo aj kontrole rôznych výrobných a dopravných zariadení. Výsledky týchto tokových

vlastností vyuţívajú najmä dodávatelia surovín a ich spracovatelia, výrobcovia strojov

a konštruktéri vstrekovacích foriem. [3]

1.1 Viskozita

Polymérna tavenina sa chová viskózne, teda ako kvapalina, ale zároveň tieţ elasticky, ako

pruţná látka. Preto reologické chovanie polymérnych tavenín je označované ako

viskoelastické. Viskózne vlastnosti kvapalín sú väčšinou charakterizované viskozitou

označovanou ako η. Vyjadruje odpor materiálu voči toku a charakterizuje jak ľahko bude

daný materiál tiecť. Podľa toho, akému toku je odpor kladený, existuje viskozita smyková

a ťahová.

Pred samotnou definíciou smykovej viskozity je potrebné si definovať smykový tok

taveniny, ktorý je moţné vidieť na Obr. 2.

Obr. 2. Smykový tok polymérnej taveniny
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Jednotlivé vrstvy resp. dosky, medzi ktorými je minimálna vzdialenosť dy, predstavujú

kvapalinu. Pri pohybe susedných vrstiev materiálu po sebe vplyvom pôsobiacej sily Fx, sa

jednotlivé vrstvy materiálu pohybujú rôznou rýchlosťou vx. Spodná vrstva je pevná, teda

má aj nulovú rýchlosť. Proti sile Fx pôsobí v opačnom smere tlak p. Dôsledkom pohybu

vrstiev po sebe, dochádza medzi nimi k smýkaniu polymérnej taveniny (k vnútornému

treniu) a mení sa rýchlosť v kolmom smere. Dochádza tu k vzniku smykového napätia,

ktoré je v oboch smeroch x, y rovnaké resp. zdruţené a je definované vzťahom:

(2)


[…]


vo vyšších rýchlostiach smykovej deformácie. Jeho vznik nebol fyzikálne zisťovaný. U

oboch práškoch nedochádzalo ani k vzniku sklzu, ktorý je typickým javom pre vysoko

plnené systémy. Kyselina stearová spôsobovala, ţe s jej rastúcou koncentráciou

dochádzalo k nárastu indexu nenewtonského chovania, pričom pri zmesiach Al2O3 vznikali

väčšie hodnoty indexu. Taktieţ s narastajúcou koncentráciou kyseliny stearovej

dochádzalo k nárastu aj vstupnej tlakovej straty u oboch práškov, ale pri prášku ZrO2 bola

táto strata väčšia pri rovnakých koncentráciách.

Pri pouţití práškov so ZrO2, dochádzalo k vzniku neţiaducich oscilácií tlaku pri niţších

rýchlostiach smykovej deformácie. Teplotná citlivosť sa zniţovala s obsahom kyseliny

stearovej v zmesiach. Pre prášky ZrO2 nebolo moţné zistiť teplotnú citlivosť materiálu,

z dôvodu vznikania oscilácií.

Výsledkom práce boli dokázané a overené priaznivé účinky na zlepšenie spracovateľnosti

pri pouţití kyseliny stearovej. Pri pouţití v kombinácií s práškom ZrO2 je potrebné byť ale

ostraţitý a počítať so vznikom nepriaznivých javov.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

Skratka Jednotka Popis

Al2O3 (-) Oxid hlinitý

ZrO2 (-) Oxid zirkónia

LC (-) Licomont

SA (-) Kyselina stearová

De (s) Deborino číslo

λ (s) Relaxačný čas

θ (s) Čas pozorovania

η (Pa.s) Dynamická smyková viskozita

̇ (1/s) Rýchlosť smykovej deformácie

τ (Pa) Smykové napätie

τxy (Pa) Zdruţené smykové napätie

Pa Pascal

kPa Kilo pascal

MPa Mega pascal

GPa Giga pascal

s Sekunda

v (m/s) Rýchlosť

t (s) Čas

dy (mm) Vzdialenosť medzi doskami

Fx (N) Sila pôsobiaca na dosku

vx (m/s) Rýchlosť pohybu dosky

p (bar, Pa) Tlak

Sy (mm
4
) Plocha dosky materiálu
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dvx (-) Zmena rýchlosti v smere osi x

D (mm) Priemer kapiláry

L (mm) Dĺţka kapiláry

σxx (MPa) Relaxačný čas

̇ (1/s) Rýchlosť elongačnej deformácie

ηE (Pa.s) Dynamická elongačná viskozita

T (°C,K) Teplota, termodynamická teplota

°C Stupne celzia

Tg (°C) Teplota skelného prechodu

e (-) Základ prirodzeného logaritmu

A (-) Pro- exponiálny koeficient

Ea (-) Aktiváčná energia

R (-) Plynová konštanta

g Gram

mol Mól

Mw (g/mol) Molekulová hmotnosť

Mc (g/mol) Kritická molekulová hmotnosť

MWD (-) Molecular weight distribution

mLLDPE (-) Metalocenový nízko hustotný polyetylén

LDPE (-) Nízko hustotný polyetylén

N1 (-) Prvý rozdiel normálových napätí

R (mm) Vnútorný polomer valcovej nádoby, polomer kapiláry

r (mm) Polomer rotačného valca

h (mm) Vzdialenosť dosiek

Q (m
3
/s) Objemový prietok

Qp (m
3
/s) Plný objemový prietok
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Qτ (m
3
/s) Objemový prietok pri smyku

Qs (m
3
/s) Objemový prietok pri sklze

PVC (-) Polyvinylchlorid

PE (-) Polyetylén

PP (-) Polypropylén

PS (-) Polystyrén

PC (-) Polykarbonát

PIM (-) Powder Injection Moulding

μm Mikrometer

mm Milimeter

cm
3
Centimeter kubický

m Meter

m
3
Meter kubický

Vs (-) Sklzová rýchlosť

n (-) Index nenewtonského chovania

e (-) Bagleyho korekcia

̇ (Pa) Zdanlivá rýchlosť smykovej deformácie

̇ (Pa) Korigovaná rýchlosť smykovej deformácie

τk (1/s) Korigované smykové napätie

τa (1/s) Zdanlivé smykové napätie

ηa (Pa.s) Zdanlivá smyková viskozita

ηk (Pa.s) Korigovaná smyková viskozita

(bar, Pa) Tlaková strata na vstupe do kapiláry

(bar, Pa) Celková tlaková strata

(bar, Pa) Tlaková strata v kapiláre
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 (bar, Pa) Tlaková strata na výstupe z kapiláry

Pí

kV Kilo volt

SEM (-) Skenovací elektrónový mikroskop

zk (cm
3
) Zaplnenie komory

Vk (cm
3
) Objem komory

zk% (%) Percentuálne zaplnenie komory

pl.% (%) Objemové zaplnenie komory plnivom

pr.cm
3
(cm

3
) Objemové mnoţstvo prášku

pr.% (%) Objemové mnoţstvo prášku v percentách

pl.cm
3
(cm

3
) Objemové mnoţstvo plniva

ρfi (g/cm
3
) Hustota frakcie i

Szi (-) Obsah zloţky

ρ (g/cm
3
) Hustota počítanej zloţky

̅ (cm
3
/g) Merný objem

mzi (g) Hmotnosť zloţky i

(%) Hmotnostný obsah prášku

(%) Objemový obsah prášku

ot (ot/min) Otáčky

min Minúta

Nm Newton meter

Mk (Nm) Krútiaci moment

ap (1/s, Pa.s) Aparentná, zdanlivá

cor (1/s, Pa.s) Korigovaná

ITT (g/10min) Index toku taveniny
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