## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Tomáš Hošták
Studijní program: N3909 Procesní inženýrství
Studijní obor: Konstrukce technologických zařízení
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav výrobního inženýrství
Vedoucí diplomové práce: Ing. Eva Hnátková
Oponent diplomové práce: Ing. Daniel Sanétrník
Akademický rok: 2015/2016

### Název diplomové práce:

Studium tokových vlastností vysoce plněných polymerů

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce <b>B - velmi dobře</b>
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování <b>C - dobře</b>
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních zdrojů <b>D - uspokojivě</b>
4. Popis experimentů a metod řešení <b>C - dobře</b>
5. Kvalita zpracování výsledků <b>C - dobře</b>
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze <b>C - dobře</b>
7. Formulace závěrů práce <b>C - dobře</b>

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

**C - dobře**

**Komentáře k diplomové práci:**

V předložené diplomové práci se autor zabývá studiem tokových vlastností vysoce plněných materiálů. V teoretické části autor popisuje základy reologie, postupy při měření tokových vlastností materiálů a vysoce plněné systémy. V práci bylo použito pouze 19 citovaných zdrojů z toho 15 z internetových zdrojů, většina těchto citací je použita pouze u obrázků. Některé citace, které jsou v seznamu na závěru práce nejsou v textu k nalezení. Dále nejsou citace v textu chronologicky seřazeny, citace chybí u obrázků a ve většině případů je psáno několik stran textu bez použití citace. Domnívám se, že množství a způsob použití citací neodpovídá požadavkům na diplomovou práci. V teoretické části je také psáno několik nejasností (př. Úloha polymerního pojiva je pouze držet strukturu výrobku), které jsou později v textu vyvráceny (polymerní systém slouží i k zajištění tokových vlastností). I přes tyto výtky je v teoretické části splněno zadání vedoucího. V praktické části připravil autor směsi pro technologii PIM za použití dvou typů keramických prášků a s rozdílným obsahem kyseliny stearové. U těchto směsí je studován vliv kys. stearové na tokové chování materiálů. Jsou zde také provedeny korekce newtonského chování. Naměřené výsledky jsou pouze velmi stručně popsány a chybí diskuze, proč dochází k naměřeným efektům a jaký může být vliv různého obsahu kys. stearové na výrobní proces. Na druhou stranu je v praktické části použito velké množství naměřených dat, které svědčí o dobrém přístupu diplomanta k laboratorním pracím.

**Otázky oponenta diplomové práce:**

1. V úvodu a na str. 43 píšete, že separace prášku od pojiva zapříčiňuje znečišťování formy a odseparované složky jsou zachytávány na povrchu formy. – Můžete vysvětlit, jak přesně dochází k znečištění formy v důsledku separace a uveďte co je hlavní důsledek separace při procesu PIM
2. V práci jste použil komerční pojivový systém, u kterého jeho složení výrobce neposkytuje. Uvádíte ale, že je částečně rozpustný ve vodě a jsou dostupné i teploty pro jeho odstranění. Můžete tedy odhadnout složení tohoto polymerního systému.
3. Při měření tokových vlastností jsou směsi s ZrO<sub>2</sub> práškem velmi nestabilní v porovnání se směsmi obsahujícími Al<sub>2</sub>O<sub>3</sub>, uvádíte, že je to způsobeno zaplétáním a rozplétáním řetězců na stěně kapiláry. V obou případech byl ale použit stejný polymerní systém. Můžete tedy popsat, co další může být příčinou těchto nestabilit. (Pomineme-li vliv nečistot a špatnou homogenitu směsi, které v práci také uvádíte – předpokládám totiž, že všechny směsi byly připraveny stejným způsobem)

V Zlíně dne 25.5.2016

podpis oponenta diplomové práce